
や
小
・
中
学
校
の
耐
震
診
断
な
ど

を
行
お
う
と
し
て
い
る
の
よ
。

　
　
　
　
　
な
る
ほ
ど
ね
。

　
　
　
　
　
じ
ゃ
あ
、
16
年
度
に

　
　
　
　
行
う
予
定
の
主
な
新
し

　
　
　
　
い
事
業
を
あ
げ
て
み
よ

う
か
。

・
地
理
情
報
シ
ス
テ
ム
導
入
事
業

・
奈
路
消
防
屯
所
建
設
事
業

・
土
佐
希
望
の
家
病
棟
増
改
築
等

　
事
業
補
助
金

・
集
出
荷
場
統
合
を
図
る
野
菜
産

　
地
強
化
特
別
対
策
事
業
補
助
金

・
介
護
予
防
対
策
と
し
て
高
齢
者

　
筋
力
向
上
ト
レ
ー
ニ
ン
グ
事
業

・
育
児
不
安
や
児
童
虐
待
等
の
問

　
題
解
決
に
相
談
支
援
員
を
設
置

　
し
積
極
的
に
対
処
し
て
い
く
育

　
児
支
援
家
庭
訪
問
事
業

・
先
進
的
、
特
色
あ
る
学
校
づ
く

　
り
を
進
め
る
、
新
し
い
学
校
づ

　
く
り
推
進
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
補
助

な
ど
が
あ
る
け
ど
、
そ
の
ほ
か
に

も
い
ろ
ん
な
事
業
が
実
施
さ
れ
る

こ
と
に
な
っ
て
い
る
か
ら
、
上
の

南
国
市
総
合
計
画
に
添
っ
て
一
緒

に
見
て
い
こ
う
ね
。

　
予
算
の
こ
と
で
知
り
た
い
こ
と

や
分
か
ら
な
い
こ
と
は
、
財
政
課

（
�
８
８
０
・
６
５
５
２
）
に
問

い
合
わ
せ
る
と
い
い
よ
。
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�
一
般
職
で
は
退
職
者
数
が
前
年
よ
り
増
加
し
た
こ
と
（
10
名
↓
15
名
）
、
保
育
士

　
で
は
十
市
保
育
所
の
民
営
化
に
伴
い
保
育
職
場
の
異
動
が
大
き
く
な
っ
た
こ
と
に

　
よ
り
、
異
動
規
模
は
昨
年
度
よ
り
や
や
増
と
な
り
ま
し
た
。

�
係
長
昇
格
４
名
中
２
名
に
女
子
職
員
を
登
用
し
、
男
女
共
同
参
画
社
会
実
現
に
向

係
長
昇
格
４
名
中
２
名
に
女
子
職
員
を
登
用
し
、
男
女
共
同
参
画
社
会
実
現
に
向

　
け
て
の
取
り
組
み
を
推
進
し
ま
し
た
。

�
企
画
課
空
港
対
策
係
・
阿
佐
線
対
策
係
は
、
主
事
業
が
終
了
し
た
こ
と
に
よ
り
廃

企
画
課
空
港
対
策
係
・
阿
佐
線
対
策
係
は
、
主
事
業
が
終
了
し
た
こ
と
に
よ
り
廃

　
止
し
ま
し
た
。

�
組
織
の
簡
素
効
率
化
を
図
る
た
め
、
教
育
次
長
職
を
廃
止
し
ま
し
た
。

組
織
の
簡
素
効
率
化
を
図
る
た
め
、
教
育
次
長
職
を
廃
止
し
ま
し
た
。

�
南
海
大
地
震
な
ど
の
大
規
模
災
害
に
備
え
る
た
め
、
総
務
課
に
危
機
管
理
対
策
監

南
海
大
地
震
な
ど
の
大
規
模
災
害
に
備
え
る
た
め
、
総
務
課
に
危
機
管
理
対
策
監

　
（
兼
任
）
を
新
設
し
ま
し
た
。

異動総数異動総数 155155名名

一
　
般
　
　
　
　

61
名

技
師
等
　
　
　
　
　
８
名

保
育
士
　
　
　
　

33
名

調
理
師
（
保
育
所
）
８
名

調
理
師
　
　
　
　

６
名

（
学
校
・
幼
稚
園
）

消
防
士
　
　
　
　

37
名

保
健
師
　
　
　
　
　
１
名

幼
稚
園
（
教
諭
）
　
１
名

　平成16年４月１日より市税条例が改正され、
個人の市民税納期前の納付及び固定資産税納
期前の納付について、前納報奨金の交付限度
額が定められました。

�取扱税目
　・固定資産税・市県民税（普通徴収）
　・軽自動車税・国民健康保険税
　・介護保険料

�取扱金融機関
　・高知県信連・四国銀行・高知銀行
　・市内各農協・高知市農協・四国労働金庫
　・高知信用金庫・郵便局

　個人の市民税及び固定資産税納期前の納付
について、前納報奨金の算出方法は次のとお
りです。

□市県民税

□固定資産税

基本税額（２期の税額）×0.5％×18カ月
　　　　　限度額10万円 （合計月数）

基本税額（２期の税額）×0.5％×13カ月
　　　　　限度額10万円 （合計月数）

＊交付限度額は９千円です。

＊交付限度額は6,500円です。

　１期の納期内に全期分を納付した場合、前
納報奨金が交付されます。
＊１期の納期を過ぎて全期分を納付しても前
　納報奨金は交付されません。

※前納報奨金、市税・国保税の口座振替についての
　　お問い合わせは、税務課（�８８０－６５５４）まで
　介護保険料の口座振替についてのお問い合わせは、
　　保健課高齢者介護保険係（�８８０－６５５６）まで

市税・国保税・介護保険料の納付には
口座振替をご利用ください

広広報報ななんんここくく５５月月号号 5


